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Le risorse assegnate ai Comuni con il programma denominato RIPOV 2020/2021  

Nella seduta di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 22 luglio 2020 è stata approvata la 

proposta, unitamente alle linee di indirizzo generali, finalizzata a dare nell’immediato un ulteriore 

impulso e sostegno ai Comuni del Programma Operativo Val d’Agri, volto al miglioramento e 

mantenimento dei livelli dei servizi di competenza comunale e in generale all’elevazione della 

qualità della vita, nonché prevedere misure per il mondo produttivo e per il settore ambientale e 

forestale del Comprensorio del Programma Operativo Val d’Agri. 

I contenuti della proposta sono stati successivamente ratificati con la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 610 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto “Programma Operativo Val d'Agri (..) 

presa d'atto verbale comitato coordinamento e monitoraggio del 24 giugno 2020. Presa d'atto 

verbale Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 22 luglio 2020. Approvazione documento 

tecnico-operativo denominato RIPOV 2020/2021 - Rete Interventi Programma Operativo Val d’Agri 

– Melandro – Sauro – Camastra”. 

La deliberazione n. 610/2020 contiene la ripartizione delle risorse, elaborata dall’Ufficio Progetti 

Speciale Val d’Agri Senisese, sulla base dei criteri adottati con la DGR n. 2233/2003. 

Il sopracitato documento tecnico “RIPOV 2020-2021”, con la ripartizione di risorse finanziarie tra i 

Comuni del comprensorio per un ammontare complessivo di oltre 27,2 milioni di euro, prevede:   

- interventi per miglioramento dei servizi di competenza comunale a valere sulle risorse della 

Misura C “Elevazione qualità della vita” con la ripartizione di fondi per un totale di 10 milioni 

di euro;  

- interventi in materia di cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo, comunicazione 

locale a valere sulle risorse della Misura C “Elevazione qualità della vita” con la ripartizione di 

fondi per un totale di 5 milioni di euro; 

- interventi a sostegno delle piccole realtà commerciali e artigianali locali a valere sulle 

risorse della Misura D “Sostegno alle attività produttive” con la ripartizione di fondi per un 

totale di 5 milioni di euro; 

- interventi a sostegno dell’Agricoltura a valere sulle risorse della Misura D “Sostegno alle 

attività produttive” con la ripartizione di fondi per un totale di 5 milioni di euro; 

- interventi di miglioramento ambientale a valere sulle risorse della Misura A “Miglioramento 

del contesto di vivibilità ambientale” con la ripartizione di fondi per un totale di € 

2.217.600,00. 

http://www.povaldagri.basilicata.i/
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Tabella 1 - Quadro delle risorse finanziarie assegnate ai Comuni del comprensorio del P.O. Val d’Agri con il 
programma RIPOV (Rete Interventi Programma Operativo Val d’Agri) di cui alla DGR n. 610 del 10 settembre 2020  

COMUNI 

INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO 

DEI SERVIZI 
COMUNALI 

INTERVENTI 
CULTURA, 

AMBIENTE, 
TURISMO 

ANIMAZIONE 
TERRITORIALE 

INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO 

AMBIENTALE 

SOSTEGNO 
DELLE PICCOLE 

REALTÀ 
COMMERCIALI 
E ARTIGIANALI 

INTERVENTI A 
SOSTEGNO 

DELL’AGRICOLTURA 

RIEPILOGO 
RISORSE 

Abriola 316.842,98 158.421,49 100.800,00 158.421,49 158.421,49 892.907,44 

Accettura 385.401,31 192.700,65 244.440,00 192.700,65 192.700,65 1.207.943,27 

Aliano 302.351,87 151.175,94 73.080,00 151.175,94 151.175,94 828.959,69 

Anzi 291.865,27 145.932,63 42.840,00 145.932,63 145.932,63 772.503,16 

Armento 210.948,57 105.474,29 42.840,00 105.474,29 105.474,29 570.211,43 

Brienza  336.020,90 168.010,45 70.560,00 168.010,45 168.010,45 910.612,24 

Brindisi di M.  179.220,52 89.610,26 32.760,00 89.610,26 89.610,26 480.811,29 

Calvello 328.507,73 164.253,86 78.120,00 164.253,86 164.253,86 899.389,31 

Castelmezzano 192.475,35 96.237,68 80.640,00 96.237,68 96.237,68 561.828,38 

Castelsaraceno 291.131,83 145.565,91 73.080,00 145.565,91 145.565,91 800.909,57 

Cirigliano 141.151,23 70.575,61 63.000,00 70.575,61 70.575,61 415.878,06 

Corleto Perticara 337.782,68 168.891,34 110.880,00 168.891,34 168.891,34 955.336,71 

Gallicchio 164.088,99 82.044,49 68.040,00 82.044,49 82.044,49 478.262,47 

Gorgoglione 196.442,12 98.221,06 93.240,00 98.221,06 98.221,06 584.345,29 

Grumento Nova 246.613,50 123.306,75 27.720,00 123.306,75 123.306,75 644.253,75 

Guardia Perticara 200.800,25 100.400,12 40.320,00 100.400,12 100.400,12 542.320,62 

Laurenzana 333.960,01 166.980,01 75.600,00 166.980,01 166.980,01 910.500,03 

Marsiconuovo 540.208,46 270.104,23 90.720,00 270.104,23 270.104,23 1.441.241,14 

Marsicovetere 207.096,66 103.548,33 83.160,00 103.548,33 103.548,33 600.901,64 

Missanello 130.711,38 65.355,69 30.240,00 65.355,69 65.355,69 357.018,46 

Moliterno 441.512,48 220.756,24 47.880,00 220.756,24 220.756,24 1.151.661,21 

Montemurro 254.227,78 127.113,89 52.920,00 127.113,89 127.113,89 688.489,45 

Paterno 367.873,74 183.936,87 37.800,00 183.936,87 183.936,87 957.484,34 

Pietrapertosa 275.860,07 137.930,04 128.520,00 137.930,04 137.930,04 818.170,19 

Roccanova 257.596,30 128.798,15 45.360,00 128.798,15 128.798,15 689.350,75 

San Chirico R. 284.240,47 142.120,24 50.400,00 142.120,24 142.120,24 761.001,18 

San Martino d’A.  219.310,36 109.655,18 40.320,00 109.655,18 109.655,18 588.595,91 

Sant'Arcangelo 514.927,39 257.463,69 25.200,00 257.463,69 257.463,69 1.312.518,47 

Sarconi 170.764,49 85.382,24 22.680,00 85.382,24 85.382,24 449.591,22 

Sasso di C. 172.928,65 86.464,33 25.200,00 86.464,33 86.464,33 457.521,63 

Satriano 221.865,79 110.932,90 15.120,00 110.932,90 110.932,90 569.784,48 

Spinoso 238.511,79 119.255,89 30.240,00 119.255,89 119.255,89 626.519,47 

Stigliano 748.083,76 374.041,88 113.400,00 374.041,88 374.041,88 1.983.609,40 

Tramutola 270.106,98 135.053,49 12.600,00 135.053,49 135.053,49 687.867,44 

Viggiano 228.568,50 114.284,25 47.880,00 114.284,25 114.284,25 619.301,26 

TOTALE 10.000.000 5.000.000 2.217.600 5.000.000 5.000.000 27.217.600 

 

http://www.povaldagri.basilicata.i/


 

 

RIPOV SERVIZI: Miglioramento dei servizi di competenza comunale 

A valere sulla Linea di Intervento C “Elevazione qualità della vita” del Programma Operativo “Val 

d’Agri Melandro, Sauro, Camastra”, al fine di migliorare la qualità e garantire i livelli dei servizi di 

competenza comunale e, in generale, per concorrere all’elevazione della qualità della vita dei 

suoi abitanti, con la deliberazione di giunta regionale D.G.R. n. 610 del 10 settembre 2020 è stata 

approvato il programma R.I.POV “Miglioramento dei servizi di competenza comunale”. 

L’obiettivo è quello di sostenere e migliorare l’offerta dei servizi pubblici locali che i Comuni 

stessi assumono come necessari per garantire la soddisfazione dei bisogni e la coesione sociale 

delle piccole comunità locali, ovvero quelle attività di carattere generale che, per le loro 

caratteristiche oggettive, investono interessi diffusi nella collettività anche in considerazione degli 

effetti generati dall’emergenza epidemiologica in corso. 

Al fine di avviare la programmazione delle risorse assegnate con il Fondo “RIPOV Servizi”, i Comuni 

erano tenuti a predisporre una scheda progetto sulla base del modello predisposto dall’Ufficio 

Progetti Speciali “Val d’Agri – Senisese”, adottato con determinazione n. 12AO.2020/D.01147 del 

8/10/2020 al fine di standardizzare e velocizzare le procedure attuative degli interventi da 

realizzare da parte delle stesse Amministrazioni Comunali.  

Nella Scheda progetto i soggetti beneficiari hanno individuato con autonomia decisionale gli 

ambiti di intervento prioritari per i servizi oggetto di intervento e le rispettive operazioni da 

attivare, corredate da una loro breve descrizione, dalla definizione delle procedure di attuazione 

degli interventi e dei dati finanziari riferiti alle singole operazioni.  

Le Amministrazioni beneficiarie hanno approvato la Scheda Progetto, quale atto di 

programmazione delle risorse assegnate a valere sul Fondo “RIPOV Servizi”, con propria 

deliberazione di giunta comunale.  

Per i servizi di propria competenza da attivare, i soggetti beneficiari hanno trasmesso la delibera di 

giunta comunale, unitamente alla Scheda progetto di programmazione delle rispettive risorse, 

all’Ufficio Progetti Speciali “Val d’Agri – Senisese” che con apposita determinazione ha proceduto 

alla sua formale adozione.  

Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 16/04/2021, ai sensi delle decisioni assunte in 

sede di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25 febbraio 2021, è stata 

approvata la proroga sino al 31.12.2022, ad invarianza finanziaria delle risorse già assegnate, del 

Progetto Ripov 2020/2021 di cui alla DGR n. 610/2020. 
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Ad oggi la maggior parte dei Comuni ha presentato le schede progettuali relative al miglioramento 

dei servizi di propria competenza e, con conseguenti atti l’Ufficio Progetti Speciali ha preso atto 

delle iniziative presentate con proprie determinazioni dirigenziali.  

Si riporta nella successiva tabella il relativo stato di attuazione. 

Tabella 2 – Fondo “RIPOV Servizi” di cui alla DGR n. 610 del 10 settembre 2020  

COMUNI IMPEGNO DI SPESA RISORSE ASSEGNATE APPROVAZIONE Note 

Abriola DD n. 1222/2020 316.842,98 DD. n. 308 del 25/5/2021  

Accettura DD n. 1207/2020 385.401,31 DD. n. 188 del 31/03/2021  

Aliano DD n. 1208/2020 302.351,87 DD. n. 1 del 12/01/2021  

Anzi DD n. 1233/2020 291.865,27 DD. n. 307 del 25/5/2021  

Armento DD n. 1223/2020 210.948,57 DD. n. 200 del 08/04/2021  

Brienza  DD n. 1235/2020 336.020,90 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Brindisi di M.  DD n. 1240/2020 179.220,52 IN FASE DI APPROVAZIONE  

Calvello DD n. 1281/2020 328.507,73 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Castelmezzano DD n. 1209/2020 192.475,35 DD. n. 231 del 03/05/2021  

Castelsaraceno DD n. 1210/2020 291.131,83 DD. n. 25 del 20/01/2021  

Cirigliano DD n. 1213/2020 141.151,23 DD. n. 97 del 17/02/2021  

Corleto Perticara DD n. 1224/2020 337.782,68 DD. n. 190 del 31/03/2021  

Gallicchio DD n. 1283/2020 164.088,99 DD. n. 316 del 28/5/2021  

Gorgoglione DD n. 1225/2020 196.442,12 DD. n. 36 del 26/01/2021  

Grumento Nova DD n. 1211/2020 246.613,50 DD. n. 127 del 03/03/2021  

Guardia Perticara DD n. 1284/2020 200.800,25 DD. n. 347 del 9/6/2021  

Laurenzana DD n. 1226/2020 333.960,01 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Marsiconuovo DD n. 1227/2020 540.208,46 DD. n. 154 del 17/03/2021  

Marsicovetere DD n. 1212/2020 207.096,66 DD. n. 99 del 17/02/2021  

Missanello DD n. 1234/2020 130.711,38 IN FASE DI TRASMISSIONE  

Moliterno DD n. 1215/2020 441.512,48 DD. n. 119 del 02/03/2021  

Montemurro DD n. 1217/2020 254.227,78 DD. n. 196 del 08/04/2021  

Paterno DD n. 1228/2020 367.873,74 DD. n. 26 del 21/01/2021 
Avviato DL n. 87 del 
27/04/2021 € 9.406,5 

Pietrapertosa DD n. 1214/2020 275.860,07 DD. n. 218 del 22/04/2021  

Roccanova DD n. 1229/2020 257.596,30 DD. n. 23 del 20/01/2021  

San Chirico R. DD n. 1230/2020 284.240,47 DD. n. 198 del 08/04/2021  

San Martino d’A.  DD n. 1231/2020 219.310,36 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Sant'Arcangelo DD n. 1290/2020 514.927,39 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Sarconi DD n. 1305/2020 170.764,49 DD. n. 118 del 02/03/2021  

Sasso di C. DD n. 1218/2020 172.928,65 DD. n. 211 del 20/04/2021  

Satriano DD n. 1219/2020 221.865,79 DD. n. 96 del 17/02/2021  

Spinoso DD n. 1220/2020 238.511,79 IN FASE DI APPROVAZIONE  

Stigliano DD n. 1216/2020 748.083,76 DD. n. 28 del 22/01/2021 
Avviato DL n. 85 del 
27/04/2021 € 23.042 

Tramutola DD n. 1221/2020 270.106,98 DD. n. 350 del 10/6/2021  

Viggiano DD n. 1232/2020 228.568,50 DD. n. 172 del 24/03/2021  

TOTALE € 10.000.000  

http://www.povaldagri.basilicata.i/
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Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 16/04/2021, ai sensi delle decisioni assunte in 

sede di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25 febbraio 2021, è stata 

approvata la proroga sino al 31.12.2022, ad invarianza finanziaria delle risorse già assegnate, del 

Progetto Ripov 2020/2021 di cui alla DGR n. 610/2020. 

Le Amministrazioni comunali, con il progetto RIPOV, hanno programmato prioritariamente gli 

interventi nei seguenti servizi: 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SANITARI  

Accudienza anziani, sostegno per i disabili, sussidi per gli indigenti, servizi per l’immigrazione, consultori, 

farmacie comunali  

AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO  

Cimiteri, verde pubblico, raccolta rifiuti, inquinamento, protezione civile, igiene veterinaria, caccia, canile, 

anagrafe canina  

CULTURA  

Archivi, biblioteche, musei, teatri, musica  

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E GIOVENTÙ, SPORT  

Servizi per l'infanzia, mense e trasporti scolastici, formazione degli adulti, vacanze per i giovani, uso 

impianti sportivi  

RETI DI FORNITURA DEI SERVIZI  

Acquedotti, pubblica illuminazione, fognature, gas, luce, Wifi  

SERVIZI INFORMATIVI  

Servizi all’utenza, siti internet, informagiovani 

POLIZIA MUNICIPALE   

Vigilanza, polizia amministrativa e annona, verbalizzazioni, 

TURISMO  

Elenco strutture turistiche, servizi turistici comunali 

INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ 

 Trasporto pubblico locale, autorizzazioni e concessioni, incentivi, bici e ciclomotori, lavori in corso, 

provvedimenti relativi al traffico, segnaletica, sosta e parcheggi, taxi-noleggio veicoli, ZTL  

TRIBUTI E PAGAMENTI  

 Accertamento e riscossione Tarsu, I.C.I. e entrate comunali, agevolazioni fiscali  

URBANISTICA ED EDILIZIA  

Pianificazione del territorio, catasto, espropriazioni, rilascio permessi di costruire, edilizia residenziale  

AMMINISTRAZIONE GENERALE  

 

http://www.povaldagri.basilicata.i/
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RIPOV CULTURA: Azioni in materia di cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo, 

comunicazione locale  

Al fine di concorrere all’elevazione della qualità della vita degli abitanti del comprensorio, con la 

deliberazione di giunta regionale D.G.R. n. 610 del 10 settembre 2020 è stata approvato il 

programma R.I.POV “interventi in materia di cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo, 

comunicazione locale”, sempre a valere sulla Linea di Intervento C “Elevazione qualità della vita” 

del Programma Operativo “Val d’Agri Melandro, Sauro, Camastra”. 

L’obiettivo è anche finalizzato ad arginare il forte depauperamento demografico, economico e 

sociale della popolazione residente che, soprattutto in questa fase di emergenza, necessita di 

azioni capaci di soddisfare i bisogni del tempo libero, delle attività culturali e del turismo, affidate 

alla capacità progettuale degli stessi Comuni responsabili di attivare iniziative su base 

strettamente locale e/o comprensoriale  

La finalità di questo intervento è proprio quella di accettare una sfida, che passa dai sistemi 

territoriali, quella di esaltare la capacità di individuare e progettare idee in grado di valorizzare 

l’unicità di ogni territorio e di attivare reti territoriali, investimenti, intelligenze e competenze, 

creando nuove e durature opportunità lavorative. 

Le Amministrazioni comunali hanno individuato con autonomia decisionale le azioni prioritarie e le 

rispettive operazioni da attivare, corredate da una loro breve descrizione, dalla definizione delle 

procedure di attuazione degli interventi e dei dati finanziari riferiti alle singole operazioni.  

In seguito, hanno approvato con propria deliberazione di giunta comunale il Programma delle 

azioni da realizzare, quale atto di programmazione delle risorse assegnate a valere sul Fondo 

“RIPOV cultura, ambiente, animazione territoriale, turismo”.  

Per gli interventi da attivare, i soggetti beneficiari hanno trasmesso la delibera di giunta comunale, 

unitamente al Programma delle iniziative, all’Ufficio Progetti Speciali “Val d’Agri – Senisese” che 

con apposita determinazione ha proceduto alla sua formale adozione.  

Ad oggi, soltanto 19 Comuni hanno presentato il Programma in materia di cultura, ambiente, 

turismo e di animazione territoriale e, con conseguenti determinazioni dirigenziali l’Ufficio Progetti 

Speciali ha preso atto delle iniziative presentate.  

Si riporta nella successiva tabella il relativo stato di attuazione. 
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Tabella 3 – Fondo “RIPOV cultura, animazione territoriale, turismo” di cui alla DGR n. 610 del 10 settembre 2020  

COMUNI IMPEGNO DI SPESA RISORSE ASSEGNATE APPROVAZIONE Note 

Abriola DD n. 1308/2020 158.421,49 DD. n. 308 del 25/5/2021  

Accettura DD n. 1263/2020 192.700,65 DD. n. 189 del 31/03/2021  

Aliano DD n. 1242/2020 151.175,94 DD n. 30 del 26/01/2021  

Anzi DD n. 1323/2020 145.932,63 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Armento DD n. 1269/2020  105.474,29 DD n. 199 del 08/04/2021  

Brienza  DD n. 1324/2020 168.010,45 DD. n. 349 del 10/6/2021  

Brindisi di M.  DD n. 1325/2020  89.610,26 IN FASE DI APPROVAZIONE  

Calvello DD n. 1326/2020  164.253,86 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Castelmezzano DD n. 1264/2020 96.237,68 DD n. 235 del 05/05/2021  

Castelsaraceno DD n. 1244/2020  145.565,91 DD n. 313 del 26/05/2021  

Cirigliano DD n. 1322/2020 70.575,61 DD n. 201 del 08/04/2021  

Corleto Perticara DD n. 1270/2020 168.891,34 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Gallicchio DD n. 1327/2020 82.044,49 DD n. 317 del 28/05/2021  

Gorgoglione DD n. 1271/2020  98.221,06 DD n. 82 del 11/02/2021  

Grumento Nova DD n. 1245/2020  123.306,75 DD n. 128 del 03/03/2021  

Guardia Perticara DD n. 1328/2020 100.400,12 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Laurenzana DD n. 1273/2020  166.980,01 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Marsiconuovo DD n. 1274/2020  270.104,23 DD n. 155 del 17/03/2021  

Marsicovetere DD n. 1246/2020  103.548,33 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Missanello DD n. 1275/2020   65.355,69 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Moliterno DD n. 1257/2020 220.756,24 DD n. 126 del 03/03/2021  

Montemurro DD n. 1258/2020   127.113,89 DD n. 197 del 08/04/2021  

Paterno DD n. 1276/2020   183.936,87 DD n. 79 del 11/02/2021 
Avviato DL n. 86 del 
27/04/2021 € 6.000 

Pietrapertosa DD n. 1266/2020   137.930,04 DD n. 219 del 22/04/2021  

Roccanova DD n. 1277/2020   128.798,15 DD n. 35 del 26/01/2021  

San Chirico R. DD n. 1278/2020   142.120,24 IN FASE DI CONDIVISIONE    

San Martino d’A.  DD n. 1279/2020   109.655,18 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Sant'Arcangelo DD n. 1329/2020   257.463,69 DD n. 34 del 26/01/2021  

Sarconi DD n. 1330/2020   85.382,24 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Sasso di C. DD n. 1259/2020   86.464,33 DD n. 212 del 20/04/2021  

Satriano DD n. 1260/2020 110.932,90 DD n. 125 del 03/03/2021  

Spinoso DD n. 1261/2020   119.255,89 IN FASE DI APPROVAZIONE  

Stigliano DD n. 1267/2020   374.041,88 DD n. 81 del 11/02/2021  

Tramutola DD n. 1262/2020   135.053,49 IN FASE DI CONDIVISIONE    

Viggiano DD n. 1280/2020   114.284,25 IN FASE DI CONDIVISIONE    

TOTALE € 5.000.000  

Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 16/04/2021, ai sensi delle decisioni assunte in 

sede di Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25 febbraio 2021, è stata 

approvata la proroga sino al 31.12.2022, ad invarianza finanziaria delle risorse già assegnate, del 

Progetto Ripov 2020/2021 di cui alla DGR n. 610/2020. 
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RIPOV AMBIENTE: Miglioramento del contesto di vivibilità ambientale 

Con la D.G.R. n. 610/2020 sono state ripartite le risorse finanziarie per interventi di miglioramento 

ambientale a valere sulle risorse della Misura A “Miglioramento del contesto di vivibilità 

ambientale” con la ripartizione di fondi per un totale di € 2.217.600,00.  

Il Progetto, affidato al Consorzio di Bonifica di Basilicata mira a garantire l'attuazione del servizio di 

forestazione e di incrementare il numero di giornate lavorative per gli addetti ai cantieri dell'area 

POV.  Con la successiva Deliberazione di Giunta Regionale n 1015/2020 vi è stata la presa d'atto 

del progetto elaborato dal Consorzio di Bonifica di Basilicata. 

Con tale progetto, in maniera integrata al servizio idraulico-forestale, si mira innanzitutto a 

realizzare dei lavori di manutenzione delle strade comunali, del verde pubblico e del decoro 

urbano con gli addetti operanti nell’Area del Programma Operativo Val d’Agri (operai a tempo 

determinato iscritti nelle liste degli addetti ai lavori idraulico forestali) e con la previsione di 

raggiungere 150 giornate lavorative corrispondenti a 180 giornate CAU. Si riporta nella successiva 

tabella la ripartizione su base comunale. 

Nell'ambito del progetto sono previsti interventi inerenti alla “Riqualificazione del verde pubblico”, 

rivolto alla riqualificazione urbana ed extraurbana di aree verdi pubbliche. 

Le aree oggetto di intervento, individuate dagli stessi Comuni a seguito di formali segnalazioni, 

riguardano anche siti periurbani dismessi e/o degradati. 

Gli interventi di manutenzione del verde consistono in ripuliture, asportazione dei rifiuti di origine 

antropica, rimozione del materiale vegetale secco, sfalcio delle erbe infestanti e al contenimento 

dello strato arbustivo. I rifiuti di origine antropica dovranno essere rimossi e catalogati per 

tipologia di rifiuto rispetto alle categorie utilizzate per la raccolta differenziata nel Comune di 

riferimento e segnalato all’Amministrazione Comunale competente per il conferimento in discarica 

autorizzata. 

Gli interventi lungo il reticolo stradale comunale mirano, in primo luogo, alla valorizzazione del 

patrimonio infrastrutturale con interventi di manutenzione e riqualificazione nelle zone in cui si 

inserisce in contesti di interesse ambientale con suggestivi scorci panoramici, e in secondo luogo a 

prevenire eventuali danni, per la mancata manutenzione, che potrebbero derivare ai cittadini nel 

percorrere le suddette strade. 
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Tabella 4 – Fondo “RIPOV Ambiente” di cui alla DGR n. 610 del 10 settembre 2020  

Comuni 
numero 
addetti 

costo giornata 
lavorativa 

massimo possibile 
giornate aggiuntive 

Importo annuo 
Importo per il 

biennio 

ABRIOLA  40 90 14 50.400,00 € 100.800,00 € 

ACCETTURA  97 90 14 122.220,00 € 244.440,00 € 

ALIANO 29 90 14 36.540,00 € 73.080,00 € 

ANZI 17 90 14 21.420,00 € 42.840,00 € 

ARMENTO  17 90 14 21.420,00 € 42.840,00 € 

BRIENZA  28 90 14 35.280,00 € 70.560,00 € 

BRINDISI DI M. 13 90 14 16.380,00 € 32.760,00 € 

CALVELLO  31 90 14 39.060,00 € 78.120,00 € 

CASTELMEZZANO  32 90 14 40.320,00 € 80.640,00 € 

CASTELSARACENO 29 90 14 36.540,00 € 73.080,00 € 

CIRIGLIANO 25 90 14 31.500,00 € 63.000,00 € 

CORLETO P.  44 90 14 55.440,00 € 110.880,00 € 

GALLICCHIO  27 90 14 34.020,00 € 68.040,00 € 

GORGOGLIONE  37 90 14 46.620,00 € 93.240,00 € 

GRUMENTO N  11 90 14 13.860,00 € 27.720,00 € 

GUARDIA P.  16 90 14 20.160,00 € 40.320,00 € 

LAURENZANA 30 90 14 37.800,00 € 75.600,00 € 

MARSICO N. 36 90 14 45.360,00 € 90.720,00 € 

MARSICOVETERE 33 90 14 41.580,00 € 83.160,00 € 

MISSANELLO  12 90 14 15.120,00 € 30.240,00 € 

MOLITERNO 19 90 14 23.940,00 € 47.880,00 € 

MONTEMURRO 21 90 14 26.460,00 € 52.920,00 € 

PATERNO  15 90 14 18.900,00 € 37.800,00 € 

PIETRAPERTOSA  51 90 14 64.260,00 € 128.520,00 € 

ROCCANOVA  18 90 14 22.680,00 € 45.360,00 € 

S.ARCANGELO 20 90 14 25.200,00 € 50.400,00 € 

S.CHIRICO R.  16 90 14 20.160,00 € 40.320,00 € 

S.MARTINO D'A. 10 90 14 12.600,00 € 25.200,00 € 

SARCONI  9 90 14 11.340,00 € 22.680,00 € 

SASSO DI C.  10 90 14 12.600,00 € 25.200,00 € 

SATRIANO DI L.  6 90 14 7.560,00 € 15.120,00 € 

SPINOSO  12 90 14 15.120,00 € 30.240,00 € 

STIGLIANO  45 90 14 56.700,00 € 113.400,00 € 

TRAMUTOLA  5 90 14 6.300,00 € 12.600,00 € 

VIGGIANO  19 90 14 23.940,00 € 47.880,00 € 

TOTALE  880 90 14 1.108.800,00 € 2.217.600,00 € 

 
gg contr 

   Forestazione Ord.  126 151 
   Forestazione L. 40  136 163 
   Forestazione Max  150 180 
   

  La progettazione per le attività di forestazione previste nei territori di competenza, riguarda un 

equivalente di n. 14 giornate effettive per l’anno 2021 e di n. 14 giornate effettive per l’anno 2022. 

Per l’avvio dei lavori relativi all’annualità 2021, i cantieri forestali sono iniziati lo scorso 3 maggio 

2021 nei comuni che ricadono nell’ambito del P.O. Val d’Agri.  
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RIPOV Sostegno dell’agricoltura e alle attività produttive  

Per i programmi finanziati con le risorse della Misura D “Sostegno alle attività produttive”, vista la 

natura degli interventi e la loro specificità tecnica i soggetti attuatori saranno il Dipartimento AA. 

PP. e il Dipartimento Agricoltura della Regione Basilicata che predisporranno appositi bandi. 

Per l’attuazione delle misure di sostegno agli operatori economici del territorio soprattutto in 

considerazione della fase di crisi causata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, ma anche 

per la natura degli interventi e la loro specificità tecnica, i sindaci dell’area hanno redatto appositi 

atti di indirizzo sulle modalità attuative delle misure a sostegno delle realtà economiche presenti 

nell’area.  

A tal fine con la DGR n. 973 del 22 dicembre 2020 è stato individuato l’Ufficio Politiche di Sviluppo 

del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro Formazione e Ricerca quale soggetto responsabile 

dell’attuazione e gestione delle misure di aiuto di sostegno alle attività produttive previste nel 

documento RIPOV 2020-2021 e con lo stesso atto si è provveduto ad assumere apposito pre-

impegno contabile per un importo di 5 milioni di euro. 

In maniera analoga, a seguito delle interlocuzioni formali tenute tra l’Ufficio Autorità di Gestione 

del P.S.R. Basilicata del Dipartimento Agricoltura e i sindaci del comprensorio volte a definire le 

modalità di erogazione alle aziende agricole dei comuni del P.O.V., è stato emanato con la D.G.R. 

n. 1016 del 29 dicembre 2020 apposito Avviso Pubblico finalizzato all’erogazione di contributi 

forfettari  ad aziende agricole con sede operativa nell’area interessata dal P.O. Val d’Agri e con lo 

stesso atto si è provveduto ad assumere apposito pre-impegno contabile per un importo di 5 

milioni di euro. 

Dalle attività istruttorie condotte dall’Ufficio dell’Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014 – 

2020 risultano pervenute n. 886 istanze, per un importo richiesto pari a € 2.120.000,00, mentre 

sono in corso le verifiche dell’iscrizione all’INPS nella sezione IAP o CD del titolare di ogni azienda 

richiedente, al termine delle quali sarà possibile determinare il numero di domande ammesse a 

finanziamento e il corrispondente valore della dotazione finanziaria necessaria. 
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Tabella 5 – Fondo “RIPOV Sostegno all’agricoltura e attività produttive” di cui alla DGR n. 610 del 10 settembre 2020  

COMUNI 
SOSTEGNO DELLE PICCOLE REALTÀ 

COMMERCIALI E ARTIGIANALI 
INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL’AGRICOLTURA 

Abriola 158.421,49 158.421,49 

Accettura 192.700,65 192.700,65 

Aliano 151.175,94 151.175,94 

Anzi 145.932,63 145.932,63 

Armento 105.474,29 105.474,29 

Brienza  168.010,45 168.010,45 

Brindisi di M.  89.610,26 89.610,26 

Calvello 164.253,86 164.253,86 

Castelmezzano 96.237,68 96.237,68 

Castelsaraceno 145.565,91 145.565,91 

Cirigliano 70.575,61 70.575,61 

Corleto Perticara 168.891,34 168.891,34 

Gallicchio 82.044,49 82.044,49 

Gorgoglione 98.221,06 98.221,06 

Grumento Nova 123.306,75 123.306,75 

Guardia Perticara 100.400,12 100.400,12 

Laurenzana 166.980,01 166.980,01 

Marsiconuovo 270.104,23 270.104,23 

Marsicovetere 103.548,33 103.548,33 

Missanello 65.355,69 65.355,69 

Moliterno 220.756,24 220.756,24 

Montemurro 127.113,89 127.113,89 

Paterno 183.936,87 183.936,87 

Pietrapertosa 137.930,04 137.930,04 

Roccanova 128.798,15 128.798,15 

San Chirico R. 142.120,24 142.120,24 

San Martino d’A.  109.655,18 109.655,18 

Sant'Arcangelo 257.463,69 257.463,69 

Sarconi 85.382,24 85.382,24 

Sasso di C. 86.464,33 86.464,33 

Satriano 110.932,90 110.932,90 

Spinoso 119.255,89 119.255,89 

Stigliano 374.041,88 374.041,88 

Tramutola 135.053,49 135.053,49 

Viggiano 114.284,25 114.284,25 

TOTALE € 5.000.000 € 5.000.000 
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Altre iniziative finanziate nel 2020 e 2021 

Tra le decisioni assunte dal Comitato di Coordinamento e Monitoraggio nella seduta del 24 giugno 

2020 ed approvate con la DGR n. 610/2020, tra le altre, è previsto il riconoscimento della c.d. 

Premialità del POV concernente la Fase 2 del Programma Operativo Val d’Agri approvata con la 

DGR n. 1342 del 21 luglio 2009 (con la successiva DD. n. 7132.2009/D.02245 del 07/09/2009 è 

stato approvato il “Quadro di riparto”) anche per i Comuni di Roccanova e Viggiano 

rispettivamente per un importo di € 1.034.719,75 e di € 884.739,26. 

A tal fine l’Ufficio Progetti Speciali “Val d’Agri – Senisese” con apposita determinazione dirigenziale 

n. 12AO.2020/D.01337 del 19/11/2020 ha proceduto all’assunzione di debito impegno contabile 

per un importo di € 1.034.719,75 a favore dell’Amministrazione Comunale di Roccanova, quale 

dotazione finanziaria delle risorse premiali finalizzate all’attuazione della c.d. fase 2 del 

Programma Operativo Val d’Agri.  

In maniera analoga, con determinazione dirigenziale n. 12AO.2020/D.01342 del 23/11/2020 

l’Ufficio ha proceduto all’assunzione di debito impegno contabile per un importo di € 884.739,26 a 

favore dell’Amministrazione Comunale di Viggiano, quale dotazione finanziaria delle risorse 

premiali finalizzate all’attuazione della c.d. fase 2 del Programma Operativo Val d’Agri. 

In definitiva, nel corso del 2020 sono state programmate e impegnate risorse finanziarie per i 35 

Comuni del comprensorio del P.O. Val d’Agri, finalizzate all’attuazione del documento tecnico-

operativo RIPOV, per un ammontare complessivo di € 29.137.059 con copertura finanziaria sul 

capitolo U 53645 del Bilancio regionale per le annualità 2020/2021. 

Per fronteggiare le condizioni di emergenza e inagibilità del tratto di strada di Fondovalle del 

Torrente Racanello, a causa di uno smottamento ricadente nel territorio del Comune di San Chirico 

Raparo che insiste anche sulla viabilità per Castelsaraceno, con la D.G.R. n. 28 del 28/01/2021 è 

stata disposta l’assegnazione di un contributo straordinario ed urgente al Comune di San Chirico 

Raparo per un importo complessivo di € 200.000,00. La cui notifica formale è avvenuta in sede di 

Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O.V. del 25 febbraio 2021. 
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